
quarta-feira, 03 de junho de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

TERMOS ADITIVOS DE CONTRATOS TEMPORáRIOS
CONTRATO Nº 071/2008.

Nº do termo: 01.
Data da assinatura:01.06.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: : R$810,47
Inicio da vigência: 02.06.2009 a 01.12.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado DAYANNE DOS SANTOS GUERREIRO.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

CONTRATO Nº 70/2008.
Nº DO TERMO: 01.

Data da assinatura: 01.06.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: : R$810,47
Inicio da vigência: 02.06.2009 a 01.12.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado: LUZCILENY COSTA AUZIER .
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

CONTRATO Nº 072/2008.
Nº DO TERMO: 01.

Data da assinatura:02.06.2009.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Valor do termo: R$810,47
Inicio da vigência:02.06.2009 a 01.12.2009, improrrogáveis.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.125.4535 - Elemento de 
Despesa – 319004 –Fonte -0101.
Termo aditivos anteriores:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Contratado:VANESSA DE CASSIA AMORIM CAVALEIRO DE 
MACEDO.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 4563

Portaria nº 0184 de 01 de junho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período
Aquisito

Período de
Gozo

Keyla 
Negrão de 
Nazaré G. 
Negrão

80845299/3
Diretor de 
Com. P. 
Comunitária

2008/2009 01.06.09 a 
30.06.2009

Eliseu 
Tavares 
Dias

760854/1 Ass. de 
Imprensa II 2008/2009 01.06.09 a 

30.06.2009

Francisco 
Carlos 
Cardoso 
Sodré

5323550/5 Ass. de 
Imprensa II 2008/2009 01.06.09 a 

30.06.2009

Francisco da 
Conceição 5005450/2 Ass. De Com. 

II 2008/2009 01.06.09 a 
30.06.2009

Francisco 
Brasil de 
Sousa

57176598/2 Ass. De Com. 
II 2008/2009 01.06.09 a 

30.06.2009

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIAS DE DIáRIAS E SUP. DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 4553

PORTARIA DE DIáRIAS Nº 302/2009, DE 27/05/2009
Servidor:  José Carlos Raiol Rodrigues
Matrícula Funcional: 3180506/1
Cargo: Reporter
Servidor: Paulo Afonso Rodrigues da Silva
Matrícula Funcional: 5156572/1
Cargo: Assistente de Estudio
Servidor: José Carlos Conceição da Silva
Matrícula Funcional: 5251680/1
Cargo: Operador de Video Tape
Servidor: Carlos Alberto Seabra dos Reis
Matrícula Funcional: 7002823/1
Cargo: Tec.Est.Rep.Ret.TV
Servidor: Gledeston João da Silva Carvalho
Matrícula Funcional: 54196941/1
Cargo: Motorista
Diárias:  3 e ½  (Três e meia)
Período: 29/05 a 01/06/2009
Destino:  Cidade de São Luis – Ma.
Objetivo: fazerem montagem e desmontagem de equipamentos 
para transmissão ao vivo do jogo Águia e Sampaio Corrêa e 
serviço de transporte.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente em exercício

PORTARIA DE SUP. DE FUNDOS Nº 303/2009, DE 
27/05/2009

Servidor: Carlos Alberto Seabra dos Reis
Matrícula Funcional: 7002823/1
Cargo: Tec.Est.Rep.Ret.TV
CPF: 126638242/91
Valor: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Programa de Trabalho: 451548
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Valor: R$ 200,00 (Duzentos reais)
Programa de Trabalho: 451548
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 10 (dez) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 4559
CANCELAMENTO DE PORTARIA

PORTARIA Nº  308/2009, DE 02 DE JUNHO DE 2009
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas e;
CONSIDERANDO os termos da C.I. nº 057/2009 – D.A.F., 
datada de 29.05.2009.
RESOLVE:
CANCELAR a portaria nº 290/2009, de 15/05/2009, publicada 
no D.O.E. nº 31421 de 19/05/2009, que concedeu diárias ao 
servidor Ulisses Weyl da Cunha Costa.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

EDITAL N.º 7/2009 – SEAD/ADEPARá, DE 29 DE MAIO 
DE 2009*

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 4491
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAçãO – SEAD

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE 

NÍVEL FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 7/2009 – SEAD/ADEPARá, DE 29 DE MAIO 

DE 2009*
CONCURSO PÚBLICO C-138

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), em 
atenção ao disposto no edital N.º 5/2009 – SEAD/ADEPARÁ, 
de 8 de abril de 2009, torna públicos os locais de realização 
das provas objetivas e discursivas do concurso público para 
provimento de 247 (duzentos e quarenta e sete) vagas e 
formação de cadastro reserva em cargos de nível superior, 
de nível médio e de nível fundamental da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
As provas objetivas e discursivas serão realizadas no dia 07 de 
junho de 2009, conforme especificado a seguir:

1 Cidade de realização das provas: ALTAMIRA/PA
1.1 TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 Horário de realização das provas: 8 horas
1.1.2 Locais de realização das provas:

CARGO CANDIDATOS LOCAL

Técnico em Nível 
Superior - Formação: 
Administração
Cargo 1

Todos os candidatos 
inscritos para o cargo 
de Técnico em Nível 
Superior - Formação: 
Administração

E.M.E.F. Dr. Ulysses 
Guimarães - Rua 
Anfrisio Nunes s/n.º, 
Jardim Independente II - 
Altamira/PA

Técnico em Nível 
Superior - Formação: 
Ciência da Computação 
ou Tecnologia em 
Processamento de Dados
Cargo 3

Todos os candidatos 
inscritos para o cargo 
de Técnico em Nível 
Superior - Formação: 
Ciência da Computação 
ou Tecnologia em 
Processamento de 
Dados

E.M.E.F. Dr. Ulysses 
Guimarães - Rua 
Anfrisio Nunes s/n.º, 
Jardim Independente II - 
Altamira/PA

Técnico em Nível 
Superior - Formação: 
Ciências Contábeis
Cargo 4

Todos os candidatos 
inscritos para o cargo 
de Técnico em Nível 
Superior - Formação: 
Ciências Contábeis

E.M.E.F. Dr. Ulysses 
Guimarães - Rua 
Anfrisio Nunes s/n.º, 
Jardim Independente II - 
Altamira/PA

Técnico em Nível 
Superior - Formação: 
Pedagogia
Cargo 8

Todos os candidatos 
inscritos para o cargo 
de Técnico em Nível 
Superior - Formação: 
Pedagogia

E.M.E.F. Dr. Ulysses 
Guimarães - Rua 
Anfrisio Nunes s/n.º, 
Jardim Independente II - 
Altamira/PA

Técnico em Nível 
Superior - Formação: 
Serviço social
Cargo 10

Todos os candidatos 
inscritos para o cargo 
de Técnico em Nível 
Superior - Formação: 
Serviço social

E.M.E.F. Dr. Ulysses 
Guimarães - Rua 
Anfrisio Nunes s/n.º, 
Jardim Independente II - 
Altamira/PA

Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária - 
Formação: Agronomia
Cargo 11

Todos os candidatos 
inscritos para o cargo 
de Técnico em 
Defesa e Inspeção 
Agropecuária - 
Formação: Agronomia

E.M.E.F. Dr. Ulysses 
Guimarães - Rua 
Anfrisio Nunes s/n.º, 
Jardim Independente II - 
Altamira/PA

Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária 
- Formação: Engenharia 
Florestal
Cargo 12

Todos os candidatos 
inscritos para o cargo 
de Técnico em 
Defesa e Inspeção 
Agropecuária - 
Formação: Engenharia 
Florestal

E.M.E.F. Dr. Ulysses 
Guimarães - Rua 
Anfrisio Nunes s/n.º, 
Jardim Independente II - 
Altamira/PA

Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária 
- Formação: Medicina 
Veterinária
Cargo 13

Todos os candidatos 
inscritos para o cargo 
de Técnico em 
Defesa e Inspeção 
Agropecuária - 
Formação: Medicina 
Veterinária

E.M.E.F. Dr. Ulysses 
Guimarães - Rua 
Anfrisio Nunes s/n.º, 
Jardim Independente II - 
Altamira/PA

1 Cidade de realização das provas: ALTAMIRA/PA
1.2 TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO
1.2.1 Horário de realização das provas: 15 horas
1.2.2 Locais de realização das provas:

CARGO CANDIDATOS LOCAL

Agente de Defesa 
Agropecuária
Cargo 14

Todos os candidatos 
inscritos para o cargo 
de Agente de Defesa 
Agropecuária

E.M.E.F. Dr. Ulysses 
Guimarães - Rua 
Anfrisio Nunes s/n.º, 
Jardim Independente II - 
Altamira/PA

Assistente de 
Informática
Cargo 15

Todos os candidatos 
inscritos para o cargo 
de Assistente de 
Informática

E.M.E.F. Dr. Ulysses 
Guimarães - Rua 
Anfrisio Nunes s/n.º, 
Jardim Independente II - 
Altamira/PA

Assistente Técnico 
Administrativo
Cargo 16

Todos os candidatos 
inscritos para o cargo 
de Assistente Técnico 
Administrativo

E.M.E.F. Dr. Ulysses 
Guimarães - Rua 
Anfrisio Nunes s/n.º, 
Jardim Independente II - 
Altamira/PA

Auxiliar Administrativo
Cargo 17

Todos os candidatos 
inscritos para o 
cargo de Auxiliar 
Administrativo

E.M.E.F. Dr. Ulysses 
Guimarães - Rua 
Anfrisio Nunes s/n.º, 
Jardim Independente II - 
Altamira/PA

Técnico de Laboratório
Cargo 18

Todos os candidatos 
inscritos para o cargo de 
Técnico de Laboratório

E.M.E.F. Dr. Ulysses 
Guimarães - Rua 
Anfrisio Nunes s/n.º, 
Jardim Independente II - 
Altamira/PA

CONTINUA NO CADERNO 2


